This question paper contains 31 printed pages]

Your Roll No .

आपका अनुक्रमांक

6487

M.Com./II

J

Course 449—CORPORATE LAW (Admission of 2004 and onwards)

Time 3 Hours समय : 3 घण्टे

Maximum Marks · 75

पूर्णाक : 75

Note:— The maximum marks printed on the question paper are applicable for the candidates registered with the School of Open Learning. These marks will, however, be scaled down proportionately in respect of the students of regular colleges, at the time of posting of awards for compilation of result

(Write your Roll No on the top immediately on receipt of this question paper) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमाक लिखिए ।)

Note — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी **या** हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

All questions are compulsory and carry equal marks.

Credit will be given for the answers supported by relevant provision and case laws, if any

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। सुसंगत उपबन्धों और निर्णय विधि यदि कोई, द्वारा पुष्ट उत्तरों को श्रेय मिलेगा।

PT.O.

1 Trace out in brief the history of company law in India and explain the main agencies provided in the Companies Act, 1956 those administer the Act in the country

भारत में कम्पनी विधि के इतिहास की संक्षिप्त रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए और देश में कम्पनी अधिनियम, 1956 को लागू करने के लिए अधिनियम में उपबंधित प्रमुख अभिकरणों को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

State with reasons in very brief, whether the following statements are correct?

(i) East India Company was established by the royal charter of King of England in 1660

- (u) Regional Director of northern region sits at

 Kanpur
- (m) DIN is compulsory for the directors of foreign companies
- (w) A company having a share capital of Rs 5 lakh and above is required to file a secretarial compliance certificate
- (v) The correctness of the statutory report shall be certified by at least two directors and a managing director, if there be any
- (vi) The Registrar can extend the time for holding any annual general meeting

(4) 6487

- (vu) If within half an hour from the time appointed for holding general meeting, a quorum is not present, the meeting called on the request of the members is adjourned
- (vui) Only a shareholder can chair the general meeting
- (ix) Even one member constitutes a valid quorum for shareholders's meeting.
- (x) The quorum of the board meeting has to be present only at the beginning of meeting
- (x1) Additional director holds office up to the date
 of next AGM
- (xxx) A small shareholder's director may be elected by the company suo-moto

- (xuu) Manager and managing director can be appointed simultaneously.
- (xiv) If directors do not hold AGM in time, they shall vacate office latest on the date on which AGM was to be held.
- (xv) Proxy in the meeting cannot participate in the discussion

संक्षेप में कारण देते हुए बताइए कि क्या निम्नलिखित कथन

- ईस्ट इंडिया कंपनी 1660 में इंग्लैण्ड के राजा द्वारा
 प्रदत्त शाही चार्टर के द्वारा स्थापित की गई थी।
- (u) उत्तरी क्षेत्र का प्रादेशिक निदेशक कानपुर में अधिविष्ट है।
- (m) विदेशी कंपनी के निदेशकों के लिए DIN अनिवार्य है।

- (w) 5 लाख रु या अधिक की शेयर पूँजी वाली कपनी
 .
 से सचिवीय अनुपालन प्रमाण-पत्र दाखिल करना
 आवश्यक है।
- (v) सांविधिक रिपोर्ट की शुद्धता को कम-से-कम दो निदेशकों और प्रबंध निदेशक, यदि कोई हो, द्वारा प्रमाणित किया जाएगा।
- (vz) रिजस्ट्रार किसी वार्षिक साधारण अधिवेशन के आयोजन के लिए समय में विस्तार दे सकता है।
- (vu) यदि साधारण अधिवेशन के लिए निश्चित समय के आधे घंटे के भीतर कोरम नहीं होता, तो 'सदस्यों के अनुरोध पर बुलाए गए अधिवेशन को स्थगित कर दिया जाता है।

- (vix) केवल कोई शेयरधारी ही साधारण अधिवेशन की अध्यक्षता कर सकता है।
- (xx) शेयरधारियों के अधिवेशन के लिए एक सदस्य की

 उपस्थिति से भी विधिमान्य कोरम पूरा हो जाता है।
- (x) मण्डल अधिवेशन के कोरम को केवल अधिवेशन के आरंभ में ही उपस्थित होना पड़ता है।
- (xz) अतिरिक्त निदेशक अगले वार्षिक साधारण अधिवेशन की तारीख तक पद धारण करता है।
- (xu) थोड़े शेयरधारी का निदेशक को कम्पनी स्वप्रेरणा से निर्वाचित कर सकती है।
- (xui) प्रबंधक और प्रबंध निदेशक की साथ-साथ नियुक्ति , की जा सकती है।

PT.O

- (xtv) यदि निदेशक समय पर वार्षिक साधारण अधिवेशन
 आयोजित नहीं करते हैं, तब वे उस अंतिम तारीख
 पर जिस पर वार्षिक साधारण अधिवेशन आयोजित
 किया जाने वाला था, अपना पद रिक्त कर देंगे।
- (xv) अधिवेशन में परोक्षी विचार-विमर्श में भाग नहीं ले . सकता है।
- During the recent years, some new concepts have emerged in the company law in India. Explain briefly any ten such emerging issues

हाल के वर्षों में, भारत में कम्पनी विधि में कुछ नई संकल्पनाएँ उभरी हैं। ऐसे किन्हीं दस उभरते हुए मुद्दों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

PTO

Or

(अथवा)

Attempt any four giving reasons Three marks credit will be given for the answers supported by relevant provision and case laws, if any

(a) A company was formed for aerial top-dressing

L, a qualified pilot held all but one share of

the share capital of £ 3000 He voted himself

as managing director and got himself appointed

as chief pilot officer at a salary L was killed

in an accident while piloting the company work.

His widow claimed compensation for death in

the course of employment Company opposed the claim on the ground that same person cannot be an employer as well as employee Decide

The assessee, a wealthy man receiving huge **(b)** dividends and interest income on his investments, formed four private companies to reduce his tax liability. He transferred his investments to these four private companies in exchange of their shares These companies did no business except receipt of dividends and interest on the investments of him, which was transferred in companies account Income received from his investments was credited to

PTO.

the accounts of these four companies and each company handed back the same to him as loan. In this way he divided his income into four parts and reduced his tax hability. Decide if the income of company and member is taxed as that of one person.

Automobiles Ltd on 2nd April 2002 The articles of association of the company provide that the qualification of a director shall be holding of at least 10 shares in the company.

Mr B applied for 10 equity shares of the

6487

were allotted only at the board meeting held on 19th August, 2002 Examine with reference to the relevant provisions of the Companies Act, 1956 whether Mr B has complied with the requirements relating to qualifications shares If not, what are the consequences?

- (d) The articles of association of M/s XYZ Ltd.

 provide for five directors and all the five directors are in positions. How many directors are liable to retire at the ensuing AGM?
- (e) With reference to the provisions of the

Companies Act, 1956 examine the validity of the following

D, who is a director already in 14 public limited companies, accepts the directorships of the following companies .

- (i) BC Private limited, which is the holding company of a public limited company.
- (ii) RM Company which is an unlimited company
- (iii) MJ and Company Ltd. as an alternate director.

कारण बताते हुए किर्न्हीं **चार** का उत्तर दीजिए। सुसंगत

PTO

उपबंध और निर्णय विधि, यदि कोई, द्वारा पुष्ट किए गए उत्तरों को तीन अक का अतिरिक्त श्रेय मिलेगा।

(क) एरियल टॉप-ड्रेसिंग के लिए एक कंपनी बनाई गई। 3000 पौंड की शेयर पूँजी के एक शेयर को छोड़कर शेष सब शेयर अर्हित विमान चालक 'एल' द्वारा धारित थे। उसने स्वयं को प्रबंधक निदेशक के रूप मे निर्वाचित किया और अपने आपको मुख्य विमान चालक अधिकारी के रूप में वेतन पर नियुक्त किया। कम्पनी का कार्य करते हुए दुर्घटना में 'एल' मारा गया। उसकी विधवा ने नियोजन के दौरान मृत्यु के लिए प्रतिकर का दावा किया। कम्पनी ने दावे का इस आधार पर विरोध किया कि एक ही व्यक्ति

नियोक्ता और कर्मचारी नहीं हो सकता है। विनिश्चय कीजिए।

(ख) अपने निवेशों पर प्रचुर लाभांश और ब्यांज पाने वाले एक धनी निर्धारिती ने अपनी करदेयता को कम करने के लिए चार प्राइवेट कम्पनियाँ बनाईं। उसने इन कम्पनियों के शेयरों के विनिमय में अपने निवेश उन चारों प्राइवेट कम्पनियों को अंतरित कर दिए। इन कम्पनियों का उसके निवेशों पर प्राप्त लाभांशों और ब्याज के अतिरिक्त और कोई कारबार नहीं था। ये लाभांश और ब्याज कम्पनियों के लेखे में अंतरित किए जाते थे। उसके निवेशों से प्राप्त आय इन चार कम्पनियों के लेखे में जमा की जाती थी और प्रत्येक PTO

कम्पनी उन्हें उसे ऋण के रूप मे सौंप देती थी। इस प्रकार उसने अपनी आय को चार भागों में विभाजित कर दिया और अपनी करदेयता को कम कर दिया। विनिश्चय कीजिए कि क्या कम्पनी और उसके सदस्य की आय को एक व्यक्ति की आय के रूप में कर-प्रभारित किया जाएगा।

(ग) श्री 'बी' को 2 अप्रैल, 2002 में एसीई ऑटोमोबाइल लि का निदेशक नियुक्त किया गया। कम्पनी के संस्था के अंतर्नियमों में उपबंधित है कि कम्पनी के निदेशक की अर्हता के लिए कम्पनी के कम-से-कम 10 शेयरों का धारण करना आवश्यक है। श्री 'बी' ने 31 मई, 2002 को कम्पनी के

10 इक्विटी शेयरों के लिए आवेदन किया। किन्तु उन्हें शेयरों का आबंटन 19 अगस्त, 2002 को हुई . मण्डल की बैठक में ही हुआ। कम्पनी अधिनियम, 1956 के सुसंगत उपबंधों के संदर्भ में परीक्षण कीजिए कि क्या श्री 'बी' ने अर्हता शेयरों से संबंधित आवश्यकताओं का पालन किया है। यदि नहीं, तो क्या परिणाम होंगे ?

(घ) मैसर्स एक्स वाई. जेड. लि. के संस्था अतर्नियमों में

पाँच निदेशकों की व्यवस्था रखी गई है और सभी

पाँच पदासीन हैं। आगामी वार्षिक साधारण अधिवेशन

में कितने निदेशकों को निवृत्त होना पड़ेगा ?

P.T O

- (ङ) कम्पनी अधिनियम, 1956 के उपबंधों के संदर्भ में निम्निलिखित की विधिमान्यता का परीक्षण कीजिए : डी, जो पहले से ही 14 सार्वजनिक लिमिटेड कम्पनियों में निदेशक है, निम्निलिखित कम्पनियों के निदेशक-पद को स्वीकार कर लेता है :
 - (z) बीसी. प्राइवेट लिमिटेड जो एक सार्वजनिक लिमिटेड कम्पनी की एक नियंत्री कम्पनी है।
 - (u) आर.एम. कम्पनी जो अपरिसीमित कम्पनी है।
 - (m) एक वैकल्पिक निदेशक के रूप में एम.जे एण्ड कम्पनी लिमिटेड।

- Attempt any four giving reasons Three marks credit
 will be given for the answers supported by relevant
 provision and case laws, if any
 - (a) As the accounts books were seized by the police, the directors failed to place the Balance Sheet and P&L A/c before the AGM and also failed to file the same with the Registrar of Companies Decide giving case law, if the directors were guilty of the default in not filing the Balance Sheet and P&L A/c and not calling the AGM What better course was available to the directors in such a situation?

PTO

20) 6487

- (b) If at the time when AGM is due to be held there is only one member present (the other having died), decide, if any offence is committed when the AGM is not held
- The request for requisition not having been (c) acted upon, the requisitionists called their meeting at the registered office of the company The item of the agenda was the removal of the managing director managing director, on the day of meeting, locked the company premises and the members moved to a place a few yards of

the registered office and held the meeting there Decide, if the meeting was a valid meeting

- d) A few members did not receive a notice because their addresses were inadvertently not put in an addressing machine Decide giving case law, if the non-receipt of notice in the case will invalidate the proceedings of the meeting.
- (e) All the seven members of X Ltd. (registered office Mumbai) requested the company to hold the next AGM, at Bangalore. Can their request be acceded to ?

PTO

निम्निलिखित में से किन्हीं **चार** का कारण देते हुए उत्तर दीजिए। सुसगत उपबंधो और निर्णय विधि, यदि कोई, द्वारा पुष्ट किए गए उत्तरों को 3 अकों का अतिरिक्त श्रेय मिलेगा :

(क) कम्पनी के बहीखातों को पुलिस द्वारा जब्त कर लेने के कारण निदेशक वार्षिक साधारण अधिवेशन में तुलन-पत्र और लाभ-हानि लेखा प्रस्तुत नहीं कर पाए और कम्पनी-रजिस्टार के पास भी दाखिल नहीं कर सके। निर्णय विधि का उल्लेख करते हुए, विनिश्चय कीजिए कि क्या निदेशक तुलन-पत्र और लाभ-हानि लेखे का दाखिल न करने और वार्षिक साधारण अधिवेशन न बुलाने के लिए व्यतिक्रम के दोषी हैं ?

ऐसी स्थिति में निदेशकों के पास क्या बेहतर रास्ता था ?

- (ख) यदि वार्षिक साधारण अधिवेशन के आयोजन के लिए नियत समय पर केवल एक सदस्य उपस्थित है (दूसरे की मृत्यु हो गई है), विनिश्चय कीजिए कि वार्षिक साधारण अधिवेशन आयोजित न करने पर विया कोई अपराध हुआ है ?
- (ग) अर्थना के अनुरोध पर कोई कार्रवाई न किए जाने पर, अर्थनाकर्ताओं ने कम्पनी के पंजीकृत कार्यालय पर अपना अधिवेशन बुलाया। कार्य-सूची की मद प्रबंध निदेशक को हटाना था। अधिवेशन के दिन,

प्रबंध निदेशक ने कम्पनी-परिसर में ताला लगा दिया और सदस्यों ने पंजीकृत कार्यालय से कुछ गज की दूरी पर अपना अधिवेशन आयोजित किया। विनिश्चय कीजिए कि क्या अधिवेशन विधिमान्य अधिवेशन था ?

- (घ) कुछ सदस्यों को नोटिस प्राप्त नहीं हुआ क्योंकि
 पता-मशीन में असावधानी से उनके पते नहीं डाले
 गए थे। निर्णय विधि का उल्लेख करते हुए विनिश्चय
 कीजिए कि क्या इस स्थिति में नोटिस न मिलने पर
 अधिवेशन की कार्यवाही अविधिमान्य हो जाएगी ?
- (ड) एक्स लिमिटेड के सभी सात सदस्यों ने अगले वार्षिक साधारण अधिवेशन को बंगलौर में आयोजित

करने का अनुरोध किया (जबिक पजीकृत कार्यालय मुंबई है)। क्या उनका अनुरोध स्वीकार किया जा सकता है ?

- 4 Attempt any two of the following
 - (a) 'Define the terms 'Consumer', 'Enterprise',

 'Person' under the Competition Act, 2002
 - (b) Discuss the eligibility conditions for appointment of the Chairman and Members of the Competition Commission of India? Discuss briefly the duties and powers of the Competition Commission?

composition and jurisdiction of the State

Commission under the Consumer Protection

Act, 1986 and the manner in which complaints

are filed with them

7½,7½

निम्नलिखित में से कोई दो कीजिए

- (क) प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 के अंतर्गत 'उपभोक्ता', 'उद्यम', 'व्यक्ति' पदों को परिभाषित कीजिए।
- (ख) भारतीय प्रतियोगिता आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों की नियुक्ति की पात्रता-शर्तो का विवेचन कीजिए। प्रतियोगिता आयोग के कर्त्तव्यों और शक्तियों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

(ग) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत राज्य आयोग के संघटन और अधिकारिता और उनके समक्ष शिकायत दाखिल करने के तरीके से संबंधित उपबंधों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

Or

(अथवा)

Attempt any two of the following

- (a) Discuss the conditions of service of Chairman and members of the SEBI and when can they be removed Explain the powers of SEBI to regulate and issue of prospectus.
- (b) SEBI received a complaint from an investor that he has not received the payment due to

him from a registered stock broker Explain
the action that can be taken by SEBI against
the stock broker under the SEBI Act, 1992

India during the financial year 2003-2004 and thereafter went abroad He came back to India on 1st April 2004 as an employee of a business organization. What would be his residential status during the financial year 2004-2005?

निम्नलिखित में से कोई दो कीजिए:

(क) सेबी के अध्यक्ष और सदस्यों की सेवा शर्तों का

विवेचन कीजिए और बताइए कि उन्हें कब हटाया जा सकता है। सेबी की प्रोस्पेक्टस के विनियमन और निर्गम से संबंधित शक्तियों को स्पष्ट कीजिए।

- (ख) सेबी को एक निवेशक से यह शिकायत प्राप्त हुई कि उसे एक पंजीकृत शेयर दलाल द्वारा देय भुगतान प्राप्त नहीं हुआ है। स्पष्ट कीजिए कि सेबी अधिनियम, 1992 के अंतर्गत शेयर दलाल के विरुद्ध सेबी क्या कार्रवाई कर सकता है ?
- (ग) श्री शेखर ने वित्तीय वर्ष 2003-2004 के दौरान भारत में 150 दिन की अवधि में निवास किया और तत्पश्चात् वह विदेश चले गए। वह 1 अप्रैल 2004

को एक व्यावसायिक संगठन के कर्मचारी के रूप में भारत वापस आए। वित्तीय वर्ष 2004-2005 में उनकी आवासीय प्रास्थिति क्या होगी ?

- 5 Write short notes on any four
 - (1) Corporate governance reforms,
 - (u) 21 clear days notice,
 - (ui) Quorum,
 - (iv) Ad hoc director,
 - (v) 'Licensing of Industries' under the Industrial

 (Development and Regulation) Act, 1951,
 - (vi) Objectives of Environment Protection Act,

1986

किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) निगम अभिशासन सुधार;
- (u) 21 दिन का स्पष्ट नोटिस;
- (iii) कोरम:
- (w) तदर्थ निदेशक,
- (v) उद्योग (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1951 के अंतर्गत 'उद्योगों का अनुज्ञापन';
- (บเ) पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के उद्देश्य।

6487 31 600